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Общая характеристика работы

Актуальность исследования:

Повышение антропогенной нагрузки на природно-хозяйственные системы создает серьез-

ные угрозы биологическому разнообразию регионов и требует проведения комплекса мероприя-

тий по сохранению на территории региона видов in situ.

Например, биологическое разнообразие Тверской области составляет примерно 3350 так-

сонов. Из них 600 видов внесены в Красную книгу области (2012).

В регионе Верхневолжья наблюдается устойчивый рост угроз биоэкосистемам, ареалам

обитания видов животных, растений, грибов и других живых организмов.

В современной геоэкологии существует ряд методик, посвященный эколого-

географической оценке территорий в интересах сохранения биологического разнообразия, кото-

рые при своей комплексности имеют основную задачу выявления уровня антропогенной

нагрузки на исследуемую территорию. Однако исследования биологического разнообразия, как

её приоритетной компоненты, в таких работах зачастую опускаются. При недоучете активов при-

родной компоненты (в частности биологического разнообразия) в комплексную эколого-геогра-

фическую оценку региона может привести к погрешностям и ошибочным суждениям.

Исходя из вышесказанного, можно полагать, что современная эколого-географическая

оценка территории не будет являться функционально полной без учета особенностей состояния

ее биологической компоненты.

Для эффективной географо-экологической оценки территории требуется четкое формаль-

ное описание территории и строгие алгоритмические подходы к обработке больших массивов

разнообразной геоэкологической информации. Актуальность темы обусловливается необходи-

мостью широкого применения указанных формальных описаний и процедур и отсутствием в

настоящее время адекватного модельно-методического аппарата поддержки эколого-географи-

ческой оценки региона в интересах сохранения его биологического разнообразия

Предмет исследования – модели и методы описания и оценки экологического состояния

региона, каркасное геоэкологическое моделирование территории в интересах сохранения и под-

держания.

Объект исследования – территория, экосистемы Тверской области и прилегающих райо-

нов, состояние популяций редких видов in situ.

Цель исследования – формирование аппарата геоэкомоделирования в интересах геоэко-

логической поддержки задач сохранения редких видов живой природы Верхневолжья.

Задачи исследования. Общая: разработка модельно-методического аппарата описания и

оценки экологической ситуации в регионе (на примере Тверской области) для поддержки био-

разнообразия исследуемой (моделируемой) территории.

Частные задачи:

1. Анализ предметной области оценки состояния живой природы, экологического состо-

яния окружающей обстановки Тверской области.

2. Разработка подходов к выполнению эколого-географической оценки территории

Тверского региона для поддержания биоразнообразия региона.

3. Оценка существующих угроз биологическому разнообразию на изучаемой террито-

рии.

4. Разработка системы моделей для территориального представления экологической си-

туации в регионе, опасных (вредных, негативных, нежелательных) факторов, описания, форми-

рования, вычисления и пространственного отображения частных и обобщенной эколого-геогра-

фических оценок.

5. Разработка системы методов выполнения территориальной эколого-географической

оценки региона на основе исследованной системы геоэкологических моделей

6. Выработка практических рекомендаций использования полученных результатов

На защиту выносятся следующие научные результаты.

1. Концепция моделирования геоэкологического пространства в интересах сохранения

биоразнообразия.
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2. Базовая геоэкологическая каркасная модель представления и оценки природных ре-

зерватов биологического разнообразия региона (применительно к территории Тверской области).

3. Методика использования каркасной геоэкологическую модели для построения оце-

ночного аспекта функционирования биосистем природных и культурных ландшафтов Тверской

области.

Новизна полученных научных результатов:

1. Концепция моделирования экопространства отличается определением ориентирован-

ных на территориальные экологические оценки пространственных геоэкологических категорий,

оригинальным составом системы критериев и принципов геомоделирования в системе террито-

риального экологического контроля, которые обеспечивают переход от статических к наглядным

динамическим формам представления ситуационных и оценочных экоданных, а также интегра-

цию разнородной геоинформации в единую информационную модель биоразнообразия региона.

2. Геоэкологическая каркасная модель региона отличается оригинальным составом ба-

зовых элементов ключевых территорий, транзитных зон, разработкой комплекса логически свя-

занных циклических процедур анализа составляющих экологической обстановки, что обеспечи-

вает активность данных экологической обстановки, адекватность реальных территориальных яв-

лений их отображению в сценариях.

3. Методика использования каркасно-геоэкологических формализмов в процедурах

оценки экологической ситуации отличается балансовыми критериями отнесения ячеек базовой

сети к сохранностно-ценностным или нарушено-дезорганизованным типам территории, что поз-

воляет строить интегральные оценочные территориальные распределения и вырабатывать реко-

мендации по устойчивому природопользованию в регионе.

Практическая ценность разработанного модельно-методического аппарата состоит в сле-

дующем.

1. На основании предложенной модели, возможно проводить геоэкологическую оценку

средообразующих факторов, а также общей экологической ситуации на территории Тверской об-

ласти;

2. Система геоэкологического мониторинга территории Тверской области на основе гео-

каркасного подхода обеспечивает устойчивое развитие модельных территорий, а также природ-

ных и природно-культурных компонент биоразнообразия

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в разработке пер-

спективных оценок эффективности управления ООПТ как уникальных природных резерватов

биоразнообразия, а также местообитаний редких и исчезающих видов на основе определения

приоритетов совершенствования и развития системы ООПТ региона. Это определяет возмож-

ность осуществления дальнейших исследований в области разработки государственной политики

обеспечения научно обоснованного планирования и проектирования экологической сети цен-

тральной России, как единой системы, обеспечивающей поддержание устойчивого развития в

региональном и общегосударственном масштабах.

Практическая ценность работы состоит в следующем:

1. определены роль и значение ООПТ, как структурообразующих элементов, в создании

экологического каркаса Тверской области, обеспечивающего сохранение биоразнообразия и под-

держания устойчивого развития геосистемы;

2. разработанные автором и предложенные для внедрения апробированные методика

схемы обработки данных и алгоритм расчета интегрального показателя сохранности (ценности)

экологического каркаса могут успешно применяться для оценки биологического разнообразия

региона;

3. материал диссертационного исследования может быть использован при разработке и

совершенствовании специальных экологически-ориентированных образовательных программ

при подготовке специалистов в области охраны природы, природопользования, руководства

ООПТ и устойчивого развития территорий;

4. на основании предложенной модели, возможно проводить геоэкологическую оценку

средообразующих факторов, а также общей экологической ситуации на территории Тверской об-

ласти
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Научная база исследования – труды ведущих ученых в области моделирования, описания

и оценки экологической обстановки в регионе: В.А. Шелутко, В.В. Дмитриева, В.Н. Малинина,

Г.И. Мазурова, А.М. Догановского, Г.И. Мазурова, В.Б. Митько, Б.Г. Скакальского, В.А. Царева,

П.П. Бескида, М.Б. Шилина, Г.Т. Фрумина, В.В. Алексеева, И.В. Алешина, В.В. Новикова, Е.С.

Поповой, А.С. Сорокина, А.В. Тюсова, Е.С. Пушай, Н.А. Соболева, С.С. Андреева, Е.П. Исто-

мина, В.В. Денисова и др.

Апробация работы. Основные результаты доложены и обсуждены на 14 научных конфе-

ренциях и совещаниях: VIII научная конференция студентов и аспирантов Тверского государствен-

ного университета, 2010 г., (г. Тверь; VI Научная конференция студентов и аспирантов Тверского

государственного университета, 2006 г. (г. Тверь); Всероссийский с международным участием кон-

гресс студентов и аспирантов-биологов «Симбиоз-Россия 2010», 2010 г., (г. Нижний Новгород,

ННГУ им. Лобачевского); VII научная конференция студентов и аспирантов, 2009 г., (г. Тверь); IV

Всероссийский с международным участием конгресс студентов и аспирантов-биологов «Симбиоз-

Россия, 2011», 2011 г. (г. Воронеж, ВГУ); Седьмые Курдюмовские чтения «Синергетика в естествен-

ных науках», Международная междисциплинарная научная Конференция, 2011 г., (г. Тверь, ТвГУ);

Восьмые Курдюмовские чтения «Синергетика в естественных науках», Международная междисци-

плинарная научная Конференция, 2012 г., (г. Тверь, ТвГУ); Девятые Курдюмовские чтения «Синер-

гетика в естественных науках», Международная междисциплинарная научная Конференция, 2013 г.,

(г. Тверь, ТвГУ); Русская усадьба XVIII — начала XXI вв. Проблемы изучения, реставрации и музе-

ефикации: Всероссийская научная конференция, 2010 г. (г. Ярославль, ГЛММЗ им. Н.А. Некрасова

«Карабиха»); VII Всероссийский конгресс молодых биологов «Симбиоз-Россия 2014», 2014 г., (г.


[…]


дународного значения, а как естественный рыбопитомник реки Мологи имеет межрегиональное

значение для Тверской, Новгородской и Вологодской областей. Необходимо оптимизировать

природопользование (охоту, сельское и рыбное хозяйство), а также уровенный и гидрохимиче-

ский режим озера, что требует проведения комплексных научных исследований и образования

природного заказника федерального значения.

Этот перечень можно и нужно продолжить. При условии объединения усилий Тверской,

Новгородской и Вологодской областей может быть решен вопрос о возрождении и сохранении

эталона «средней» реки Мологи длиной 456 км. С учетом этой перспективы необходимо напра-

вить усилия на научное обоснование и образование природных заказников на истоках рек, особо

охраняемых речных и озерных систем, особо охраняемых береговых линий, а также на инвента-

ризацию, мониторинг и охрану водных объектов, являющихся местами обитания и произраста-

ния редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений.

Зоны с различной степенью концентрации «краснокнижных» видов

В Красной книге Тверской области (2012) приведены сведения о 217 видах высших живых

организмов. Виды, включенные в Красную книгу Тверской области, характеризуются разной сте-

пенью изученности, что пока не позволяет репрезентативно представить все группы живых ор-
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ганизмов. Для отдельных видов недостаточно данных необходимых для конкретизации лимити-

рующих факторов и мер охраны. Относительный уровень видового богатства охраняемых видов

в основных таксонах различен (от 2% до 56%).

Нами выделены территории, представляющие особый интерес с точки зрения охраны и

дальнейшего изучения биоразнообразия.

Пространственный анализ показал, что сравнительно небольшая по площади территория

в пределах Тверской области (189 полигонов – 16% от общей площади региона) характеризуется

высоким уровнем репрезентативности охраняемого компонента биоразнообразия. На ней пред-

ставлены все охраняемые в области виды и 1960 их местонахождений.

Целесообразно выделить 33 ключевых объекта. Особой ценностью обладают фрагменты

старовозрастных коренных лесов и болотные массивы, экосистемы долинных и озерных ланд-

шафтов, уникальных геоморфологических объектов. Наибольший интерес представляют Запо-

ведная, Тверская, Завидовская, Старицкое Поволжье, Ильинско-Войбутская ключевые террито-

рии. Эти территории являются потенциальными элементами единой региональной сети ООПТ.

Разработанная ГИС позволяет проводить комплексный анализ охраняемого компонента биораз-

нообразия и создает базу для мониторинговых наблюдений.

Выводы.

1. Выполнен анализ территории региона Верхневолжья. Установлены факторы, определяющие

уникальность региона в географическом, климатическом, экологическом, социо-экономиче-

ском, биологическом и др. отношениях. На Валдайской возвышенности, находятся истоки

Волги, Западной Двины (Даугавы) и рек бассейна Невы и Днепра, природные экосистемы об-

ласти – основной источник питьевого водоснабжения Московской агломерации. Природное

разнообразие, обусловленное межзональным расположением (от темнохвойной тайги до ши-

роколиственных лесов с массивами верховых болот и фрагментами остепненных лугов), слож-

ным разновозрастным рельефом (здесь проходит граница Валдайского оледенения), природ-

ные достопримечательности, географическое положение между Москвой и С.-Петербургом

определяют нашей области роль хранилища биоразнообразия, «экологического зонтика»

Москвы и узлового участка экологического каркаса Центра Русской равнины, сильное рекре-

ационное давление на экосистемы области со стороны Московской агломерации (окрестности

оз. Селигер, Иваньковское водохранилище, оз Кафтино, оз. Бросно, оз. Сиг и др.), по террито-

рии области проходит большое количество стратегических коммуникаций (водные, железно-

дорожные, автомобильные и линейные трубопроводы), наличие в регионе (как международ-

ная так и внутрироссийская) объектов оборонной инфраструктуры и атомной энергетики, ре-

креация и политическая активность высших должностных лиц государства.

2. Разработана концепция моделирования геоэкологического пространства в интересах сохране-

ния биоразнообразия, включающая основные понятия, принципы и описание системы мо-

дельно-методического аппарата описания и анализа региональной экосреды. Концепция отли-

чается определением ориентированных на территориальные экологические оценки простран-

ственных геоэкологических категорий, оригинальным составом системы критериев и принци-

пов геомоделирования в системе территориального экологического контроля, которые обес-

печивают переход от статических к наглядным динамическим формам представления ситуа-

ционных и оценочных экоданных, а также интеграцию разнородной геоинформации в единую

информационную модель биоразнообразия региона.

3. Исследована геоэкологическая каркасная (базисная) модель представления и оценки природ-

ных резерватов биологического разнообразия региона (применительно к территории Тверской

области), которая отличается переходом от каркасного представления экоситуации к экологи-

ческому базису территории, включающему ряд оригинальных пространственных категорий

(инверсный узел, рекреационный потенциал, линия территориальной нагрузки, терминальный

рубеж и др.). Это обеспечивает активность данных экологической обстановки, адекватность

реальных территориальных явлений их отображению в сценариях региональных экологиче-

ских процессов.

4. Разработана методика использования каркасной геоэкологической модели для построения

оценочного аспекта функционирования биосистем природных и культурных ландшафтов
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Тверской области. отличается балансовыми критериями отнесения ячеек базовой сети к со-

хранностно-ценностным или нарушено-дезорганизованным типам территории, что позволяет

строить интегральные оценочные территориальные распределения и вырабатывать рекомен-

дации по устойчивому природопользованию в регионе.

5. Направления дальнейших исследований представляются на путях дальнейшей содержа-

тельно-структурной детализации категорий экологического базиса территории, снижения

фактора субъективности процедур геоэкологического анализа территории, учет роли «зара-

мочной» экологической ситуации в алгоритмах оценки обстановки, интеграция с международ-

ными базами данных в области охраны редких видов (NATURA, Emerald, Wetlands и др.).
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