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Работа посвящена проблеме - геоrрафо-экологической оценки территории
Тверской области на основе каркасно-геоэкологической модели для оценки
антропогенной нагрузки на природно-хозяйственные системы. Актуальность данной
работы не вызывает сомнений.

Основными целями диссертационной работы стало формирование аппарата
геоэкомоделирования в интересах геоэкологической поддержки задач сохранения
редких видов природы Верхневолжья. Для этого автором диссертации решен широкий
круг задач, основными из которых являются разработка модельно-методического
аппарата описания и оценки экологической ситуации в Тверской области и выработка
практических рекомендаций для поддержки биоразнообразия исследуемой территории.

Практическая значимость работы также не вызывает сомнений Она должна
стать методологической основой для проведения геоэкологической оценки
средообразующих факторов, а также для мониторинга общей экологической ситуации
на территории Тверской области.

Выносимые на защиту положения четко сформулированы и отвечают всем
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. В
работе «содержится решение задачи, имеющей значение для развития
соответствующей отрасли знаний» в ней «изложены новые научно обоснованные ...
решения ... , имеющие существенное значение для развития страны»

Материалы диссертации полностью опубликованы в рецензируемых научных
журналах и доложены на 14 научных конференциях и совещаниях.

В качестве замечаний по автореферату можно отметить следующее:
• В автореферате отсутствует краткое описание технологии GRID, что

осложняет его понимание для не специалистов в данной области.
• Непонятно почему в работе не использовались данные дистанционного

зондирования (в частности вегетационные индексы NDVI (Nonnalized
Difference Vegetation Index)), которые тесно связаны с картоrрафическим
материалом, используемом автором.

• Встречается аббревиатура, которая в тексте на расшифровывается
(например - КГЭМ, ООПТ и др.).

• Рисунки в автореферате не отделены от текста и сливаются с ним, что
приводит к трудностям в прочтении текста.

Высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления о
работе. Она проведена на высоком научном уровне и имеет большое практическое
значение. Работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Кравченко П.Н., безусловно, заслуживает присвоения ему
ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 -
«Геоэкология».
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